

KẾ HOẠCH
Chiến dịch tình nguyện Mùa đông ấm năm 2022

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng Ngày Thanh niên cùng hành động chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027 và chào mừng kỷ niệm 55 năm thành lập Trường ĐHSPT Hà Nội 2 (1967-2022).

- Hỗ trợ một phần vật chất, chia sẻ tinh thần với những đối tượng học sinh, đồng bào còn đang gặp nhiều khó khăn, thiếu thốn, các gia đình chính sách.

- Rèn luyện, phát triển kỹ năng hoạt động xã hội cho đoàn viên, thanh niên Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2; Thể hiện vai trò xung kích tình nguyện của sinh viên của trong và ngoài trường.

- Phát huy tinh thần tương thân tương ái, nâng cao nhận thức, khơi dậy sự đoàn kết gắn bó, tình yêu thương con người; Thúc đẩy tinh thần nhân văn, biết trân trọng những giá trị truyền thống cho đoàn viên, sinh viên.

- Góp phần quảng bá hình ảnh của trường ĐHSPT Hà Nội 2.

2. Yêu cầu

- Các tập thể và cá nhân tham gia chiến dịch tuân thủ pháp luật Việt Nam và các quy định hiện hành liên quan đến hoạt động tình nguyện.

- Các đơn vị Đoàn trực thuộc và toàn thể đoàn viên hưởng ứng chương trình bằng tinh thần tự nguyện, có trách nhiệm chung với chiến dịch.

II. NỘI DUNG CHIẾN DỊCH

1. Thời gian dự kiến

- Từ 06/12/2022 đến 06/01/2023 : Vận động ủng hộ.

- Ngày 17/12/2022: Triển khai trao tặng tạm ứng.

- Ngày 15/01/2023: Tổng kết chương trình, trao tặng nguồn lực và khánh thành công trình.

2. Địa điểm

- Địa điểm vận động: Trong và ngoài Trường ĐHSPT Hà Nội 2.

- Địa điểm trao tặng: Dự kiến xây dựng công trình thanh niên Hệ thống đèn đường năng lượng mặt trời phục vụ học sinh đi học và nhu cầu đi lại của nhân dân tại xã Tiên Sơn, huyện Duy Tiên, tỉnh Hà Nam.



3. Đối tượng và nội dung vận động

- Vận động sinh viên trong trường ủng hộ tối thiểu 15.000đ/người.
- Vận động viên chức và người lao động trong trường ủng hộ tối thiểu 50.000đ/người.
- Vận động các nhà hảo tâm ngoài trường ủng hộ tự do.
- Tổ chức các hoạt động thanh niên gây quỹ khác (có lịch công khai trên các kênh truyền thông của Đoàn).

4. Chế độ đối với tình nguyện viên

- Tình nguyện viên tham gia hoạt động tình nguyện được các chế độ theo quy định hiện hành của Nhà nước và các cơ quan có thẩm quyền.
- Được Ban Chấp hành Đoàn trường tặng giấy khen khi có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện chiến dịch.
- Được Ban Chấp hành Hội Sinh viên trường tặng giấy khen khi có thành tích xuất sắc.
- Được các tập thể, cá nhân liên quan gửi thư khen về gia đình khi có những hành động mẫu mực, có sức ảnh hưởng tích cực lên cộng đồng.
- Được Đoàn trường đề xuất Nhà trường hỗ trợ toàn diện về cơ sở vật chất khi thực hiện các hoạt động tình nguyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đoàn trường

- Báo cáo Lãnh đạo trường toàn diện về chiến dịch.
- Phối hợp với các đơn vị tài trợ và đơn vị tiếp nhận thống nhất kế hoạch tổ chức các sự kiện.
- Chỉ đạo trực tiếp các tình huống phát sinh.

2. Các ban trực thuộc Đoàn trường

- Ban Phong trào và Tình nguyện lập danh sách, phân công cụ thể tình nguyện viên thực hiện nhiệm vụ thư ký của chiến dịch.
- Ban Thông tin - Tuyên truyền xây dựng kế hoạch truyền thông và chỉ đạo các kênh truyền thông của Đoàn phối hợp thực hiện hiệu quả; Tổng hợp lịch tất cả các hoạt động liên quan và công khai trên các phương tiện thông tin của Đoàn - Hội ...
- Ban Học tập và Nghiên cứu khoa học chỉ đạo, cố vấn các chương trình dạy học, hoạt động học thuật gây quỹ.
- Ban Tổ chức và Thi đua khen thưởng hướng dẫn và xét biểu dương các tập thể, cá nhân tham gia chiến dịch.

1
 CH
 NG
 PH
 P
 N
 PH

3. Văn phòng Đoàn trường

- Văn phòng Đoàn trường hội thu ủng hộ qua số tài khoản 9633366699999, Ngân hàng Quân đội (MB Bank) chi nhánh Phúc Yên trước 17h00 ngày 06/01/2023.

- Tiếp nhận ủng hộ trực tiếp của các nhà hảo tâm ngoài trường (liên hệ đồng chí Phạm Văn Luân, số điện thoại 0974 341 588, phòng 105 nhà A3).

- Chuẩn bị hồ sơ, thủ tục pháp lý tổ chức hoạt động tình nguyện ngoài trường, phối hợp với các đơn vị địa phương có liên quan tại Thị xã Duy Tiên, tỉnh Hà Nam tổ chức thành công chương trình trao tặng và các hoạt động kèm theo.

4. Các đơn vị Đoàn trực thuộc

- Chi đoàn tổ chức tiếp nhận tiền ủng hộ của sinh viên, tổng hợp gửi BCH liên chi đoàn, Ban Chấp hành Chi đoàn công khai danh sách sinh viên ủng hộ trong buổi sinh hoạt chi đoàn gần nhất.

- BCH các liên chi đoàn tổng hợp tiền ủng hộ của chi đoàn, có thể tổ chức các hoạt động gây quỹ khác phù hợp. BCH LCD có trách nhiệm công khai với BCH Chi đoàn danh sách tập thể ủng hộ trong buổi họp BCH LCD gần nhất.

- Chi đoàn Cán bộ Hiệu bộ tiếp nhận tiền ủng hộ của viên chức và người lao động trong trường trước 17h00 ngày 06/01/2023 (thông qua đồng chí Nguyễn Thị Tâm, số điện thoại 0375 288 668). Chi đoàn Cán bộ Hiệu bộ có trách nhiệm công khai danh sách viên chức và người lao động ủng hộ trước ngày 10/01/2023.

- Đội Thanh niên xung kích tiếp nhận vật phẩm ủng hộ tại ký túc xá sinh viên trường (qua đồng chí Tăng Ngọc Thanh, số điện thoại 0382 327 265).

- Câu lạc bộ Cộng tác viên phân công tình nguyện viên thường trực (trực tuyến và trực tiếp) tại tất cả các hoạt động liên quan để ghi chép thông tin (các đơn vị ngoài việc đăng ký lịch công tác tuần, khi có sự kiện liên hệ số điện thoại cộng tác viên thường trực 0972 301 017).

5. Đề nghị Hội Sinh viên Việt Nam trường

- Hướng dẫn các câu lạc bộ trực thuộc tổ chức các hoạt động gây quỹ đúng quy định và hiệu quả.

- Cử tình nguyện viên tăng cường theo đề nghị của ban tổ chức.

6. Đề nghị Nhà trường hỗ trợ

- Nhà trường hỗ trợ công tác phí cho Đoàn công tác trao quà tại địa phương.

- Phòng Tổ chức - Hành chính bố trí phương tiện vận tải người và hàng hóa phục vụ chiến dịch theo đề nghị.

- Phòng CTCT-HSSV thiết kế và lắp đặt khánh tiết, tập luyện văn nghệ, tuyên truyền hỗ trợ chiến dịch theo đề nghị.

- Các đơn vị trong trường cho phép sinh viên tình nguyện sử dụng địa điểm, cơ sở vật chất để tổ chức chiến dịch.

Trên đây là Kế hoạch Chiến dịch tình nguyện Mùa đông ấm năm 2022, Ban Chấp hành Đoàn trường đề nghị các đơn vị trực thuộc thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thành đoàn Hà Nội;
- Đảng ủy trường;
- Ban Giám hiệu trường;
- BTKHSV trường;
- Các đơn vị trong trường;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Tỉnh đoàn Hà Nam;
- Thị đoàn Duy Tiên;
- UBND xã Tiên Sơn;
- Lưu: VPĐ.

TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TRƯỜNG 
BÍ THƯ



Vũ Hồng Phúc

